ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N° 22/2021

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove
horas, reuniram-se no Plenário Vereador José Sales, na sede da Câmara Municipal
de Terra Nova do Norte, Estado de Mato Grosso, os vereadores para realização da
Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores com assento no Poder
Legislativo de Terra Nova do Norte. O presidente abriu a sessão invocando a
proteção de Deus e agradecendo a presença de todos. Ato continuo solicitou ao
secretário a leitura Bíblica Jeremias 33 1-6; na sequencia passou-se a leitura da ata
nº 21 da Sessão Ordinaria do dia 06/12/2021, não havendo manifestações
contrarias, em votação foi aprovada; ato continuo passou-se a leitura da ata nº 02 da
Sessão Solene do dia 11/12/2021;  ato continuo passou-se a apreciação do Projeto
de Lei  nº  41/2021 de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder o uso de caminhão à Cooperativa Mista de Terra Nova do
Norte – Coopernova,  e dá outras providencias, após justificativas, com pareceres
favoráveis das comissões em votação foi aprovado, com voto contrario dos
vereadores Carlos Eduardo e Marco Aurelio; ato continuo passou-se a apreciação
do Projeto de Lei  nº  45/2021 de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo a firmar convenio e outorgar a cessão de uso de parte do prédio de
propriedade do Municipio a Academia Juinense de Ensino Superior Ltda - AJES  e
dá outras providencias, após justificativas, com pareceres favoráveis das comissões
em votação foi aprovado; na sequencia apreciou-se o Projeto de Lei  nº  46/2021 de
autoria do Poder Executivo, que Dispoe sobre a desafetação e regularização dos
imóveis do loteamento denominado João Paulo II e dá outras providencias, após
justificativas, com pareceres favoráveis das comissões em votação foi aprovado; na
sequencia o presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 10/2021
de autoria do vereador Carlos Eduardo, que Altera a Lei Municipal  nº 669/2003 e dá
outras providencias, após justificativas, com pareceres favoráveis das comissões em
votação foi aprovado; ato continuo passou-se a leitura do Projeto de Lei do
Legislativo nº 11/2021 de autoria do vereador Flavio, que Define como mão Única
para transito de veículos a Travessa Sergio Mota  e dá outras providencias, após
justificativas, com pareceres favoráveis das comissões em votação foi aprovado;  na
sequencia o vereador Oli da Bom Fim solicitou ao presidente para fazer a entrega da
Moção de Aplauso ao Sr Cleber Aguiar, popular Tedi da Escolinha; Na sequencia
passou-se as explicações pessoais dos vereadores.  Nada mais havendo a ser
tratado, o Presidente agradecendo a presença de todos, e declarou encerrado os
trabalhos da Sessão Ordinária às 21 horas e 20  minutos desta data.